广州市林业和园林局关于明确广州市园林绿化工程建设项目招标投标有关问题的通知

各有关单位：

为贯彻落实《广州市人民政府关于印发广州市工程建设项目审批制度改革试点实施方案的通知》（穗府〔2018〕12号）及《广州市人民政府办公厅关于印发广州市深化建设工程招标投标制度改革试点实施方案的通知》（穗府办函〔2019〕82号）要求，深化“放管服”改革，优化营商环境，落实招标人负责制，加强事中事后监管，现就我市园林绿化工程建设项目招标投标有关问题通知如下：

一、园林绿化工程范围

园林绿化工程是指新建、改建、扩建公园绿地、防护绿地、广场用地、附属绿地、区域绿地，以及对城市生态和景观影响较大建设项目的配套绿化，主要包括园林绿化植物栽植、地形整理、园林设备安装及建筑面积300平方米以下单层配套建筑、小品、花坛、园路、水系、驳岸、喷泉、假山、雕塑、绿地广场、园林景观桥梁等施工。

依法必须进行招标的园林绿化工程建设项目，招标人应当参照市园林绿化工程招标文件范本编制招标文件。

招标人应严格甄别招标工程的建设内容和规模标准是否符合上述规定，超过上述建设内容和规模标准的，应根据相关专业工程招标投标管理规定，参照使用各行政监督部门制定的招标文件范本单独招标。

二、合理设置投标人资格条件

（一）投标人资格要求

招标文件应当合理设置投标人资格要求，不得将城市园林绿化企业资质或市政公用工程施工总承包资质作为承包园林绿化工程施工业务的条件，不得将投标人营业执照记载的经营范围采用某种特定表述或者明确记载某个特定经营范围细项作为投标、加分或者中标条件。

（二）项目负责人要求

园林绿化工程实行项目负责人负责制，项目负责人应具备相应的现场管理工作经历和专业技术能力。招标投标活动中使用项目负责人信息应取自合法的招标投标交易平台中的企业相关信息。

1.工程造价1200万元以下的园林绿化工程，项目负责人应具有园林绿化或风景园林专业中级及以上专业技术职称。

2.工程造价1200万元及以上的园林绿化工程，项目负责人应具有园林绿化或风景园林专业高级及以上专业技术职称。

3.建设内容含有建筑、园林景观桥梁的园林绿化工程，项目负责人应为市政公用专业注册建造师。

项目负责人可承接项目的规模标准以及等级标准按《注册建造师执业管理办法（试行）》（建市〔2008〕48号）及《注册建造师执业工程规模标准（试行）》（建市〔2007〕171号）执行。

（三）工程业绩要求

含有技术较复杂内容的园林绿化工程施工招标项目，招标人可要求投标人具备完成过质量合格的类似工程业绩，并可以对工程业绩设置1个指标要求，或者设置多个指标要求但仅需满足其中之一即可。以上指标仅限于工程规模、类似的特殊结构形式、类似的特殊施工工艺等方面，有关造价、面积、长度等规模性量化指标要求不得超过招标工程本身所对应的指标的2/3。工程业绩应取自合法的招标投标交易平台中的企业相关信息。
三、明确园林绿化复杂和大型工程的规模标准

园林绿化工程施工招标可采用综合评分法、经评审的最低投标价法等评标方法。复杂和大型工程采用综合评分法的，价格权重依据广州市招标投标相关管理规定设置。

园林绿化复杂和大型工程的规模标准如下：

（一）工程造价1200万元及以上的园林绿化工程。

（二）建设面积10万平方米及以上的新建公共绿地。

（三）园林艺术要求高、技术性强，经市绿化行政主管部门评议并认定的精品工程。
四、推行“评定分离”制度

根据《广州市深化建设工程招投标制度改革试点实施方案》要求，园林绿化工程招标投标试行“评定分离”制度。具备条件的招标人可依据实际情况，选择执行招标投标“评定分离”制度。
五、明确技术管理人员配备要求

园林绿化工程的施工企业应具备与从事工程建设活动相匹配的专业技术管理人员、技术工人等条件。技术管理人员配备最低要求详见《技术管理人员配备表》。
六、其他

本通知自印发之日起施行，有效期5年。实施过程中遇到的问题，请径向我局反映。

附件：技术管理人员配备表

广州市林业和园林局

                                  2022年9月28日

（联系人：郑伊丹，联系电话：83849985）